
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

"GENOVESI - DA VINCI" 
SAIS061003 

GENOVESI  

DA VINCI 

Sezioni Associate 

Istituto Tecnico Liceo Scientifico 

"Antonio Genovesi" 
SATD061019 

"Leonardo da Vinci" 
SAPS06101D 

Amministrazione, Finanza e Marketing 
 

Liceo Scientifico Nuovo Ordinamento 
Relazioni internazionali per il Marketing Opzione Scienze applicate 

Sistemi informativi aziendali Liceo Cambridge 

 

 

 

Al sito web dell’IIS Genovesi – da Vinci 

- sez.ne Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di servizi, ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett.    

a), del D.L. 77/2021, per un importo contrattuale pari ad € 1.300,00 

 

PROGETTO 

AMBIENTI E LABORATORI PER L’EDUCAZIONE E LA FORMAZIONE ALLA  TRANSIZIONE ECOLOGICA 

Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del II ciclo        nelle regioni del Mezzogiorno 

Progetto: LABORATORI GREEN, SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE SCUOLE DEL II CICLO 

Codice:  13.1.4A-FESRPON-CA-2022-205 

Avviso:   prot.n. 22867 del 13 aprile 2022 "Riapertura dei termini della procedura a 

"sportello" per i laboratori green per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del 

Mezzogiorno" 

MODULI 1-2 Laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica 

CUP C54D22000300006 

CIG Z373AD3A3C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che:  

− in data 13.04.2022 il MIUR ha emesso l’avviso prot. n. 22867 finalizzato alla realizzazione di ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica  

− nell’attuale fase post emergenziale, il suddetto Avviso intende promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia  

− in data 15.04.2022, il Liceo ha presentato la candidatura progettuale n. 24930 “Laboratori green, sostenibili 

e innovativi per le scuole del II ciclo”, ratificata con delibera del Consiglio di Istituto n. 18 del 30/05/2022  

− il M.I., con nota AOODGABMI/73105 del 05/09/2022, ha autorizzato l’Istituto alla realizzazione del 

predetto progetto, finanziato con Fondi strutturali e di investimento Europei – PON “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020-Asse II-Infrastrutture per l’Istruzione (FESR) – 

REACT EU 

− il progetto è stato assunto nel programma annuale 2022 con delibera del Consiglio di Istituto n. 13345in 

data 23/12/2022, per € 130.000,00 

− in data 31/03/2023 l’Istituto ha stipulato un Ordine sul MEPA n° 3499577 ns. prot. 3032  con la ditta “Elis 

s.r.l.” per la fornitura di attrezzature da utilizzare nel costituendo laboratorio di efficientamento energetico. 

In considerazione della specificità tecnica richiesta per il corretto uso delle predette strumentazioni, si è 

successivamente valutata la necessità di un addestramento professionale a favore del personale addetto ai 

laboratori 





 

 

− al fine di conciliare i tempi di consegna – collaudo e addestramento si è ritenuto opportuno di affidare al 

medesimo operatore economico “Elis s.r.l.” i servizi di cui alla presente determina, in maniera da effettuare 

il collaudo in contraddittorio tra stazione appaltante e la ditta, contestualmente all’avvio delle attività 

formative   

− la dott.ssa. Celano Lea, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, ha assunto l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 

31 co. 1 del D.Lgs. 50/2016  

− il progetto autorizzato dovrà essere realizzato e chiuso mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura 

progetto” sulla piattaforma GPU, nonché certificato su SIF, entro il 31 luglio 2023 

− il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente per la medesima categoria di servizi, né è stato 

invitato in precedenti analoghi affidamenti. 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture, deliberato dal Consiglio d’Istituto  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) triennio 2022/2025, approvato dal collegio 

dei docenti nella seduta del 26/10/2022 con delibera n. 42 e approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n° 38 del 28.10.2022;  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto  con delibera 69 del 13.02.2023 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 

[…]»;   

 



 

 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 62/2023 del 11/02/2023, con la 

quale è stato previsto di procedere alla trattativa diretta su MEPA per affidamento diretto di 

forniture, beni e servizi,  addestramento all’uso delle attrezzature, piccoli lavori di sistemazione 

edilizia, terreno e pubblicità; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, 

del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti 

e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con 

decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 

450, della L. 296/2006;  

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 

anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»;  

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

VISTA  la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e 

ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni, Accordi Quadro, Sistemi Dinamici e Mercato elettronico 

di acquisti in rete come da documento assunto al prot. 3603 del 18/04/2023; 

CONSIDERATO  che l’Istituzione Scolastica procederà all’acquisizione del servizio mediante Ordine Diretto, 

conformemente a quanto previsto dal richiamato Regolamento degli acquisti; 

CONSIDERATO  che il servizio è specifico per l’utilizzo della fornitura acquistata in relazione al progetto 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo” che la Ditta ELIS s.r.l., 

che ha fornito le attrezzature, è la più qualificata a formare il personale che adopererà gli 

strumenti acquistati; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 2 mesi; 



 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la formazione in parola è stata stimata in € 1.300,00 IVA inclusa; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 1.300,00 I.C.  in 

quanto rispondenti all’interesso pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, e per la 

congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento per il medesimo servizio; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12/11/2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 1300,00, compresa), trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  

DETERMINA 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», per i motivi 

espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di nominare la Dirigente Scolastica prof.ssa Lea CELANO quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli 

artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 

servizio di addestramento all’operatore economico ELIS srl 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 1.300,00 IVA inclusa, da imputare sul Progetto A3/18 

dell’esercizio finanziario 2023; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, in 

Amministrazione trasparente sez.ne bandi e gare. 

   Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Lea Celano1 

 
1 Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2023-04-18T11:38:29+0200




